2017年上南中学党总支开展“两学一做”学习教育经验总结

根据浦东新区《关于在教育（体育）系统全体党员中开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育的实施方案》和中央、市委、区委召开的“两学一做”学习教育工作座谈会精神及四署党委的部署要求，现将2017年上南中学党总支开展“两学一做”学习教育经验总结如下：

一、及时召开专题组织生活会和开展民主评议党员工作

（一）学习精神，制定方案（2017.1.6-2017.1.15）

    深入学习《浦东新区教育党工委关于召开专题组织生活会和开展民主评议党员工作的通知》等有关精神,结合实际及时制定上南中学党总支实施方案，并召开总支扩大会议统一思想、分工落实。
（二）全面部署，有序落实（2017.1.16-2017.3.10）

上南中学党总支严格按照区委《通知》和《提示》要求，精心组织，有序推动，扎实召开专题组织生活会和开展党员民主评议。学校党总支和两个内设党支部召开专题组织生活会和开展民主评议党员一并进行，重点做好了以下六个环节的工作。

1、组织集中学习，打牢思想基础。在“两学一做”前段学习的基础上，组织党员深入学习习近平总书记在党的十八届六中全会上的重要讲话精神，深入学习《关于新形势下党内政治生活的若干准则》和《中国共产党党内监督条例》，掌握基本内容和基本要求，深刻认识加强和规范党内政治生活、加强党内监督的重大意义，深刻理解每名党员必须在党的组织中参加党的组织生活这一基本义务，增强开好专题组织生活会、搞好民主评议党员的主动性、自觉性。

2、开展谈心谈话，广泛征求意见。结合工作实际，做到党总支和党支部班子成员之间必谈，班子成员和党员之间要广泛谈，提倡党员之间相互谈。谈心谈话既能交流思想、沟通工作生活情况，又能相互听取意见、指出对方存在的问题和不足。同时，能主动征求群众特别是服务对象对党总支和党支部班子的意见。党总支和党支部书记能带头谈、带头听取意见，总计班子成员间及班子成员和党员间谈心谈话达52人次。

3、对照党章标准，查找突出问题。每名党员均以“四讲四有”为标尺，查找自身在政治合格、执行纪律合格、品德合格、发挥作用合格方面的差距和不足，重点看是否存在理想信念模糊动摇、大是大非问题上态度不鲜明，是否存在组织观念淡薄、道德品行失范，是否存在不履职尽责、不担当作为等问题。

党总支和党支部能查找在执行上级党组织决定、严格“三会一课”等党的组织生活制度、加强党员教育管理、教育引领和联系服务群众，以及加强自身建设等方面存在的突出问题。在深入查找剖析的基础上，党总支和党支部班子及其成员能列出问题清单，班子层面共查摆问题4个方面，个人层面共查摆问题24条。

4、召开支委会，开展批评和自我批评。会上，党总支和党支部书记代表班子说明征求意见和查摆问题情况，集体研究提出整改措施，并带头开展批评和自我批评。党总支和党支部班子成员能联系班子存在的问题，把自己摆进去、把职责摆进去、把思想和工作摆进去查找不足，进行党性分析，明确整改方向。开展批评和自我批评，既能直面问题、坦诚相见，又能实事求是、出于公心，达到解决问题、触动思想，增进团结、促进工作的效果。学校党总支定于2月24日下午3：30在本校1号楼501会议室召开由总支委员和班子成员参加的专题组织生活会，做到自我批评详实到位、整改有力，相互批评一针见血、具有辣味。

5、召开党员大会，民主评议党员。民主评议党员不下指标、不定比例、不唯票数。会上，按照个人自评、党员互评、民主测评的程序，对党员进行评议。个人自评能摆出政治、纪律、品德、作用四个方面存在的问题，进行自我批评、作出自我评价，班子成员能带头示范；党员互评能摆事实、讲表现，直截了当提具体意见，不带个人恩怨，不搞无原则纷争；民主测评采取发放测评表的方式，按照“优秀”“合格”“基本合格”“不合格”四种等次，对党员进行无记名投票测评。党员大会上，党总支和党支部书记及时通报党总支和党支部班子查摆问题、开展批评和自我批评情况，并组织全体党员对党总支和党支部班子的工作、作风等进行评议。学校党总支定于3月3日下午3：30在本校1号楼底楼报告厅开展了民主评议党员工作，51名党员全部参与，分别对学校党总支、两位支部书记和全体党员同志进行了民主评议。

6、作出组织评定，抓好问题整改。党总支和党支部结合评议情况，综合分析党员日常表现，给每名党员评定等次并向本人反馈。对评为“优秀”的党员予以表扬，对评为“合格”的党员既肯定优点又提出希望和要求。经全体党员以支部为单位进行无记名投票测评、支委会综合评定、学校党总支审议通过，共评出优秀党员11名、合格党员40名，并于3月8日在校内公示。

党总支和党支部召开专题组织生活会后，党总支和党支部及其班子成员能分别列出整改清单，明确整改事项、具体措施、责任时限；党员能作出整改承诺。班子成员和个人层面的整改内容和完成情况及时在校内1号楼底楼报告厅公示，接受党员群众监督。党总支和党支部主动将班子的问题清单、整改清单以及民主评议党员结果报上级党组织备案。

（三）上报情况，梳理总结（2017.3.11-2017.3.31）

上南中学党总支及时梳理总结，形成专题组织生活会和民主评议党员工作情况报告及其他相关材料。

二、组织党员干部参加“志愿服务、从我做起”义务植树活动

在草长莺飞，春回大地的日子里，上南中学党总支也迎来了一年一度开展党员义务植树的日子。2017年3月10日，植树节前夕，搬入新校舍后的第四个党员义务植树又开始了。党员们习惯而自觉地聚集在校园西面的绿地上，熟练地挑选着工具、不等支部书记安排，就三三俩俩地干了起来，挖土的挖土；搬山泥的搬山泥；扶树干的扶树干，一会儿工夫，十多棵果树全部种植完成。党员们欣赏着自己的劳动成果，憧憬着硕果累累的金秋佳境，脸上洋溢着愉快的笑容。

三、适时召开党员干部与部分高三学生结对帮助推进会

2017年3月31日，上南中学党总支与教务处联合组织的党员干部与2017届高三学生结对推进会顺利召开。会上，学校中层以上干部及总支委员与高三各班共计32位同学结对，共同向即将到来的高考发起最后的冲击。此项活动是上南中学党总支志愿服务的传统项目，针对高三各班具有一定学习潜力和上升空间的临界学生，通过党员干部“学习上关注、生活上关心、思想上鼓劲”，和学生一起，在迎接高考的最后阶段，齐心合力，共同拼搏，力争使更多的考生发挥水平，考上理想的高校，为提升学校教学质量和学生终身发展添砖加瓦。

四、联合举办“应对压力、预防抑郁、快乐迎考”公益咨询活动

1、具体做法

2017年4月7日是以预防抑郁为主题的世界卫生日，今年又是上海高考新政下的首次高考，面对新的考试与招生模式，学生和家长即感到兴奋，也会有不少困惑与焦虑。为缓解青少年学习压力、考前焦虑与抑郁情绪，指导青少年及其家长科学地识别并应对心理问题，加强青少年心理行为问题的预防与干预，提高学生人群的心理健康素质，促进浦东新区精神卫生医教结合工作的深入开展，2017年4月8日在上海市上南中学举办了“应对压力、预防抑郁、快乐迎考”考前大型公益咨询活动。学校联合上海市浦东新区精神卫生中心、同济大学附属精神卫生中心（筹）、华东师范大学心理认知科学学院、上海市中小学心理辅导协会、上海市浦东新区青少年心理健康教育发展中心、上海市浦东新区医学会精神医学专业委员会、上海临床心理学与心理咨询专业协会等多家单位联合举办。

2、特色亮点

专家云集、形式多样，有主题论坛，个别咨询，有家长提问，并与现场专家互动。参与论坛的嘉宾有医学专家诸秉根、孟馥教授，心理专家徐光兴教授和教育专家冯永熙。他们分别就青少年考前情绪障碍的干预、亲子沟通、考前心理辅导和情绪管理等话题，既展开论述，又与家长进行互动。会场中有十多位家长向专家提问，医学、心理学专家解答了家长的困惑，教育专家宣讲了高考新政，给考生和家长鼓劲加油，气氛活跃，高潮迭起。

    参与个别咨询活动的医学界的心理咨询专家有：陈发展、刘亮博士等数十位医生；新区青少年健康教育发展中心及来自建平、进才、洋泾、上南中学的资深心理教师等。

3、鲜活案例

有浦西向明、市八、大同等学校的家长和学生，更有远在南汇、临港新城的初高中学生和家长赶来咨询。他们咨询的主要问题集中在考前焦虑、成绩下滑、亲子冲突、师生矛盾、失眠抑郁、摄食障碍、应试方法、报考志愿、青春期情感困扰问题。

华东师大的硕士生、博士生来自六个少数名族，还有越南的留学生参与本次活动，其中越南留学生在活动后写来感想“今天我很幸运有机会参加上南中学高考咨询活动。对我来说，这是一种新的体验，给学生跟家长解决考前压力是非常重要而这样的活动目前在越南尚未有。希望明年还能有机会再次参加。”

4、初步成效

来聆听讲座和参与现场咨询的考生和家长近300人次，上海教育电视台、新民晚报、东方网、澎湃网、浦东时报、浦东电视台等媒体参与了今天的活动报道。近几年，越来越多的专家志愿参与到公益咨询活动中来，使之社会效应和影响力日益扩大，成为上南中学心理健康教育的品牌活动项目。

5、工作反思

此项工作我们已经坚持十多年，面对当下青少年中出现越来越多的心理问题，如何探寻医教结合、双向互动的模式及如何传承和创新此项活动还有待于进一步思考。

五、引领两个党支部集中开展专题组织生活

1、具体做法及特点。学校党总支及两个内设党支部接到上级党委工作提示后，及时召开总支会和支委会，明确工作要求、联系本校实际、制定落实方案；支委会根据上级党委要求，在广泛听取党员意见建议的基础上，不断明确指导思想、具体内容、具体要求，为开展专题组织生活作好充分的思想准备。

我校两个内设党支部定于2017年4月14日下午4：00—4：40分，利用两个大会议室召开专题组织生活会，本次组织生活以党支部为基本单位，以全体党员为主体，由党支部书记主持，先由党员领导干部带头发言，然后由支部党员围绕主题，逐一发言、深入讨论，最后由党支部书记作总结。我校开展此次组织生活，始终围绕“两学一做”学习教育常态化制度化要求，结合学习贯彻“两会”精神特别是习近平总书记参加上海代表团审议时的重要讲话精神，以立足岗位作贡献、做“四讲四有”合格党员为主题，倡导全体党员干部为学校发展和师生服务多办实事多做好事。同时，每位党员还签订了2017年度党员岗位承诺书、书写了体现党员形象的格言警句。

2、初步成效及反思。学校党总支及两个内设支部的支委会对组织生活开展情况进行小结分析，清醒认识到绝大部分党员同志都有较强的政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，关键时刻站得住、挺得出，为学校提升质量和稳定发展勇挑重担、分忧解难；个别党员同志存在职业倦怠现象，需要不断加强学习与修炼。并及时做好相关材料的上报工作。

此次组织生活会重在落实领导干部双重组织生活制度，党员领导干部都以普通党员身份至少每月参加一次所在党支部的组织生活，真正推动“两学一做”学习教育常态化制度化，真正把全面从严治党、从严党内政治生活的要求落实在基本组织、基本队伍、基本制度之中，时刻经受组织和群众的考验。

六、积极参与“做合格党员、塑党员形象”主题教育系列活动

学校党总支为进一步深化“两学一做”学习教育，组织动员全校党员积极参与四署党委开展的“做合格党员、塑党员形象”主题教育系列活动，精心组织安排、深化教育内涵、注重广泛参与、务求取得实效。

两个内设支部和全体党员严格按照四署党委部署要求，明确指导思想、牢记活动主题、把握时间节点、主动参与各阶段性活动。例如：各支部都开展了“教师党员形象大讨论”活动及“我们身边的党员形象”故事征集活动；又如：每位党员均参加了格言警句征集和党员形象摄影作品征集活动。并按时间节点准时上交相关材料：4月28日前上交党员优秀格言警句5条、《支部党员形象具体要求》1篇；5月5日前上交深入开展“两学一做”学习教育阶段性小结1篇、配套照片10张；5月15日前上交党员形象故事征集2篇、党员形象摄影作品征集4张，超额完成四署党委下达的指标要求，以实际行动体现合格党员的崇高形象。

七、因地制宜有效举办专题组织生活会

1、指导思想：
根据上级党委通知要求，为全面贯彻落实中共中央组织部和中共教育部党组《关于加强中小学校党的建设工作的意见》，学习贯彻市第十一次党代会精神，进一步深化“两学一做”学习教育，具体落实以立足岗位作贡献、做“四讲四有”合格党员为主题的“我为学校发展和师生服务办实事、做好事”系列活动，学校党总支决定召开本次专题组织生活会。
2、具体安排：
时间：2017年6月23日下午3：30—4：30；
形式：先集中后分支部活动；
集中地点：1号楼底楼报告厅；
集中内容：(1)学习贯彻《关于加强中小学校党的建设工作的意见》；
          (2)学习贯彻市第十一次党代会精神；
(3)深化“两学一做”学习教育，部署近期主要党务工作。
分组地点：第一党支部在1号楼505会议室；
          第二党支部在1号楼407会议室；
分组内容：(1)先由总支委员和班子成员作主题发言；
          第一党支部：柳易华、孙先广
          第二党支部：汪宏勣、许叠云
          (2)再由支部党员结合深化“两学一做”学习教育交流参与“办实事、做好事”系列活动情况；
          (3)最后由支部党员民主推荐先进党员候选人。
3、总体要求：
(1)请主题发言对象事先作好充分准备，每人时间控制在6—8分钟；
   请全体党员同志抓紧学习《意见》和市党代会精神，并作好交流准备。
(2)请各支部通知党员同志准时出席，分组活动由支部书记主持，由支部委员作好详细记录，点名册和记录本会后上交党总支。
(3)本次先进党员推荐活动仍按支部党员民主推荐、支委会集体讨论、学校党总支审定公示程序进行，详见《上南中学党总支2016学年度优秀共产党员评选、表彰方案》。
八、暑期开学衔接推进，立足岗位多作贡献
按照“两结对”、“双报到”、“三服务”党建工作要求，全校党员热心为学校和社区提供优质服务，好人好事屡见不鲜。9月8日学校党总支召集全体党员过组织生活，主要内容是：

1、学习开展“严守100条党纪党规，争当‘四讲四有’合格党员”活动。向每位党员印发了由人民出版社整理组织编写的《党员必须牢记的100条党规党纪》，围绕政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律、生活纪律认真进行对照检查，要求全体党员能够了解掌握、自觉遵守。

2、学习贯彻习总书记“7·26”重要讲话精神，喜迎党的十九大胜利召开。习总书记重要讲话为开好党的十九大奠定了重要的政治基础、思想基础、理论基础，要把全体党员的思想和行动统一到以习近平同志为核心的党中央的决策部署上来，以良好的精神面貌和优异成绩迎接党的十九大胜利召开。

3、沟通交流2017年下半年学校党务工作要点。一是深入推进“两学一做”常态化制度化工作；二是强化落实党建工作示范点建设。突出讲政治、懂规矩，努力巩固区党建工作示范点和续创市文明单位，确保学校稳定和谐发展。

然后由学校党总支书记亲自上党课，主题是：学习习总书记重要讲话，争当“四讲四有”合格党员，要点是：（1）从严治党、领悟真谛；（2）调适心理、注重管理；（3）不忘初心、砥砺前行。激励与号召全校党员为集体发展和学生成才率先垂范、勇挑重担，立足岗位，多作贡献。
上南中学党总支将深入推进“两学一做”学习教育常态化制度化工作，倡导引领全体党员立足岗位作贡献、做“四讲四有”合格党员，为全面提升办学质量、办好人民群众满意的教育、为浦东尽快从教育大区走向教育强区添砖加瓦、再立新功，以实际行动迎接党的十九大胜利召开。
中共上海市上南中学总支委员会

二0一七年九月八日

PAGE
8